

توقیف نشریات انقلابی، تکرار تلاش مذبحخانه ارتجاع

بی لیاضی و بی عملی مطلق رژیم جمهوری اسلامی در حل مشکلات اقتصادی - سیاسی و حاکمیتان جامعه از یکطرف و عملکردهای سرکوبگرانه در کردستان، خوزستان، ترکمن... و تجاوزات سرمانه به کلبه آزادیهای دموکراتیک و سازمانهای مترقی از طرف دیگر سبب شده که هر روز سوده های وسیعتری به ماهیت ضد خلقی رژیم پی برده و واقف شوند که از این امام زاده هم معجزه ای حاصل نخواهد شد.

سردمداران رژیم وحشت زده از رشد آگاهی توده های تحت تسلیم کسود بر تو افکار پنهانی سازمانها و گروههای مترقی هر روز ابعاد گسترده تری بخود میگرد، پس از یورش ارتجاعی خودبه دانشگاهها و نیروهای مترقی جامعه، ماهیت طبقاتی خود را با یورش به جایخانه ها و توقیف نشریات مترقی به نمایش گذاردند.

در هفته گذشته، همراه با سایر سازمانهای مترقی، سازمان مابطور خاص آماج حملات مرتجعانه سردمداران رژیم شد. ابتدا، هادی غفاری سرور قبالینژاد معروف در سخنرانی قبل از نماز جمعه نگرانی شدید خود را از شعار سازمان مبنی بر "انقلابی دگر باید" که سردواریهای شهرنشسته است ابراز کرد، و اعلام داشت که "این سازمانها هنوز در رویا بسر میبرند، چرا که مردم ایران انقلابان راست انجام رسانده اند و آنها هنوز منتظر انقلاب دیگری هستند"، اما واقعیات

ملموس جامعه که این فالانز معروف از درک آن عاجز است دقیقاً حکایت از تدارک انقلاب عظیم دیگری میکنند که اینساریجای دشمنان زحمتکشان، خود زحمتکشان جامعه به رهبری طبقه کارگر ایران حاکمیت انقلابی خویش را بنا خواهند نهاد.

بدینال نگرانی قابل فهم آقای غفاری، آقای بنی صدر رئیس جمهور نیز ناراحتی قابل انتظار خود را از سازمان بیوعی دیگر در سمینار "انقلاب فرهنگی" اعلام داشت. آنفکلی آقای بنی صدر ناشی از مسائلی مندرج در رهائی شماره ۲۹ بود که در آن سیا منفعل حضرات را در مقابل یورش نظامی امیرالایم امریکا و بالعکس سیاست فعالانه ایستان را در سرکوب خلقهای فرمان ایران بدرستی افتاء نموده بود.

وبالاحره ناخشنودی مفرط و لسی باز هم قابل درک آقای قدوسی دادستان انقلاب در مصاحبه مطبوعاتی از نشریات مترقی و از جمله رهائی نشریه سازمان مانمونه دیگری از حملات بی درستی سردمداران رژیم در هفته گذشته است که مذبحخانه تلاش میکنند همسان روشهای آریامهری بخمال خود باسی اعتبار ساختن سازمانهای مترقی از بی آبروشی روزافزون خود در اذهان توده های زحمتکش جلوگیری کنند.

ایسان دلیل توقیف و دستگیری صاحبان جایخانه ها را "توهین" به شخص رهبر از طرف سازمانهای مترقی اعلام داشتند ولی حضری هنوز نمیداند

که برای توهین احتیاج به هیچ درک طبقاتی و تحلیل عینی نیست و بهمن دلیل هم فقط از عهده اربابان حرب الطه برصاید که معرفت حضور آفتاب قدوسی هستند.

بهر حال اعتبار و حقانیت تاریخی سازمانها و گروههای مترقی و انقلابی در اذهان توده های تحت تسلیم با حملات ارتجاعی رژیمهای سرمایه داری همواره نسبت مستقیم دارد و از اینکه در هفته گذشته بطور خاص سردمداران رژیم از مدبران ذیل در هر فرصتی سازمان مارا آماج حملات مرتجعانه خویش قرار دادند، آبرایقال نیک گرفته و استوار تر از پیش در تدارک انقلاب سوسیالیستی ایران کام بر خواهیم داشت.

در هفته گذشته باز هم حملات تبلیغاتی "تنور سینی های" رژیم علیه سازمانهای انقلابی و از جمله سازمان ما ادامه یافت. مدای جمهوری اسلامی به نقل از ادعای نامه دادستان علیه نشریات انقلابی و از جمله رهائی کارزار تبلیغاتی بی احیر رژیم را دامن زد. منعاصب حملات تبلیغاتی رادسو، روزنامه کیهان سر بحث بررسی حضرت دگم سوزی مناظرات با ملاحظ "اندنولوژیک را علیه رهائی مدارک دید. مقاله معروف احسر کیهان در جمله به مدراجان رهائی و مجموعه ی نیروهای کمونیست و انقلابی فقط گونه ای از این بیجام ارتجاعی است. ما در آینده اعداد این بیجام را برسیر خواهیم نگاهت.

